seGUNDA-feirA, 13 de JANeIRO de 20144  CADERNO 7

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Carta Convite Nº 041- FMS/2013. Contratante:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato nº
126/2013.  Contratada: CONSTRUTORA J. J. PONTES LTDA-
EPP, no valor de R$ - 49.458,86 - (Quarenta e Nove Mil,
Quatrocentos e cinqüenta e Oito Reais e Oitenta e Seis
Centavos). Objeto: Contratação de empresa especializada com
fornecimento de materiais e mão de obra, para demolição e
construção do posto de saúde em madeira de lei e construção
de casa de força na Comunidade do Lago Maria Pixi- Zona Rural
do Município de Oriximiná através da Secretaria Municipal de
Saúde. Vigência: 90 dias.
Oriximiná – PA, 11 de Novembro de 2013
CARLOS AUGUSTO FERNANDES bÊTA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
Retificação

A Prefeitura Municipal de Castanhal - PA., torna público para
conhecimento dos interessados Retificação ao edital do Cha-
mamento Público n.º 004/2013, publicado no Jornal “Inde-
pendente” do dia 31/12/2013 na página 5, onde se lê: “.Data
do recebimento e abertura das propostas e documentos de
habilitação: 21/01/2014...”, leia-se: “...Data do recebimen-
to e abertura das propostas e documentos de habilitação:
27/01/2014...”. Informações: Tel: (91) 3721.1445.

Avisos de Licitação
Pregão Presencial SRP N.º 001/2014-PMC

Objeto: contratação de empresa especializada para forneci-
mento de material de expediente, destinado a atender as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Educação deste Municí-
pio de Castanhal - Pará, por um período de 12 (doze) meses.
Data do recebimento e abertura das propostas e documentos
de habilitação: 23/01/2014, às 09:00 horas no Prédio da Pre-
feitura Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Su-
primento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 -
Castanhal - Pará. Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Pregão Presencial SRP N.º 002/2014-PMC
Objeto: contratação de empresa especializada para forne-
cimento de gás de cozinha, destinado a atender as necessi-
dades das diversas secretarias deste Município de Castanhal
- Pará, por um período de 12 (doze) meses. Data do recebi-
mento e abertura das propostas e documentos de habilitação:
24/01/2014, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal
de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação,
sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 - Castanhal - Pará. Edital:
Poderá ser obtido no endereço acima.

Tomada de Preços n.º 001/2014-PMC
Objeto: Reforma do Centro de Saúde de Castanhal/FUNASA,
neste Município de Castanhal - Pará. Participantes: Firmas ca-
dastradas ou que comprovem qualificação para tal até três dias
antes do recebimento e abertura das propostas. Data do rece-
bimento e abertura dos documentos de habilitação e propostas:
29/01/2014, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal de
Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, sito
à Av. Barão do Rio Branco, 2232 - Castanhal - Pará. Edital: Pode-
rá ser obtido no endereço acima. Castanhal (Pa), 09 de Janeiro
de 2014. Paulo Sérgio Rodrigues Titan - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA –PA
NúMERO DE PUbLICAçãO: 635755

A Prefeitura Municipal de Terra Santa realizara P. P nº 0001/2014–
PMTS do tipo menor preço por item para aquisição de gêneros
alimentícios destinados a alimentação escolar do Município de
Terra Santa. Abertura será no dia 23 de Janeiro de 2014 às 09hs.
O respectivo Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.
A Prefeitura Municipal de Terra Santa realizara P. P nº 0002/2014–
PMTS do tipo menor preço por item para aquisição de material
de construção em geral, material hidráulico, material de pintura,
material e peças para motores marítimos e esquadrias de
alumínio. Abertura será no dia 24 de Janeiro de 2013 às 09hs. O
respectivo Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.
A Prefeitura Municipal de Terra Santa realizara P. P nº 0003/2014–
PMTS do tipo menor preço por item para aquisição de serviços e
impressos gráficos. Abertura será no dia 27 de Janeiro de 2014
às 09hs. O respectivo Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.
A Prefeitura Municipal de Terra Santa realizara P. P nº 0004/2014–
PMTS do tipo menor preço por item para aquisição de uniformes
e vestuário em geral. Abertura será no dia 28 de Janeiro de 2014
às 09hs. O respectivo Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.
A Prefeitura Municipal de Terra Santa realizara P. P nº 0005/2014–
PMTS do tipo menor preço por item para aquisição de material
elétrico. Abertura será no dia 29 de Janeiro de 2014 às 09hs. O
respectivo Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.
A Prefeitura Municipal de Terra Santa realizara P. P nº
0006/2014– PMTS do tipo menor preço por item para aquisição
de eletrodomésticos, moves para escritório, equipamentos de
informática, carteiras escolares e outros materiais permanente.
Abertura será no dia 30 de Janeiro de 2014 às 09hs. O respectivo
Edital encontra-se na sede da P.M.de T.S.

A Prefeitura Municipal de Terra Santa realizara P. P nº 0007/2014–
PMTS do tipo menor preço por item para aquisição de peças,
pneus e acessórios automotivos. Abertura será no dia 31 de
Janeiro de 2013 às 09hs. O respectivo Edital encontra-se na sede
da P.M.de T.S.
A Prefeitura Municipal de Terra Santa realizara P. P nº
0008/2014– PMTS do tipo menor preço por item para aquisição
de combustíveis e derivados de petróleo. Abertura será no dia 03
de Fevereiro de 2013 às 09hs. O respectivo Edital encontra-se
na sede da P.M.de T.S.
Errata de publicação Tomada de Preço 00003 /2013-FMS,
Publicado no diário oficial do estado no caderno 6 pagina 7 de
26/12/2013, onde se Le contratação de empresa prestadora
de serviço de limpeza (capina) nos prédios da saúde ler-se
contratação de empresa prestadora de serviço de limpeza
(capina) e manutenção nos prédios da saúde.
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO DA TOMADA DE PREÇOS
Nº 00002/2013-PMTS. . Prefeitura Municipal de Terra Santa
aditivo do contrato nº 047/2013-PMTS. Contratante: Prefeitura
Municipal de Terra Santa. Contratada: J. DE DEUS GUERREIRO
COMERCIAL-ME. O presente termo aditivo tem por objetivo a
prorrogação o prazo de vigência do contrato para contratação de
empresa prestadora de serviço de instalação e manutenção de
centrais de ar nos, prédios públicos do Município de Terra Santa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NúMERO DE PUbLICAçãO: 635860

TOMADA DE PREçOS – 001/2014 – Nova Abertura -
Obj: Locação de 01 veículo tipo caminhão equipado com
cesto aéreo isolado com guarnição sendo: 01 motorista, 01
eletricista e 01 ajudante de eletricista, para utilização nos
serviços de manutenção do Sistema de Iluminação Pública deste
Município, durante o exercício/2014. Nova Data de Abertura:
28/01/2014 às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na
Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame.
Pgm.: 13/01/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NúMERO DE PUbLICAçãO: 635869

EXTRATO DE CONTRATOS
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTEL, no uso de suas atribuições
legais torna publico a assinatura dos seguintes contratos:
CONTRATO 93-2013 TOMADA DE PREçOS 001/2013PMP
ObEJETO: CONTRATAÇAO de serviços de engenharia de forma
empreitada para construção da Unidade Básica de Saúde no Bairro
da Tijuca nesta Cidade de Portel; CONTRATANTE Prefeitura
Municipal de Portel; CONTRATADA: SANTOS E MEDEIROS
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP CNPJ.
11.399.521/0001-80; VALOR R$: 407.270,70 (quatrocentos e
sete mil duzentos e setenta reais e setenta centavos); Data de
assinatura 06.12.2013 vigência 120 (cento e vinte)  dias
CONTRATO 94-2013; TOMADA DE PREçOS 002/2013PMP;
ObEJETO: CONTRATAÇAO de serviços de engenharia de forma
empreitada para construção da Unidade Básica de Saúde no Bairro
do PINHO nesta Cidade de Portel; CONTRATANTE Prefeitura
Municipal de Portel; CONTRATADA: SANTOS E MEDEIROS
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP CNPJ.
11.399.521/0001-80; VALOR R$: 407.270,70 (quatrocentos
e sete mil duzentos e setenta reais e setenta centavos); Data
de assinatura 06.12.2013 vigência 120 (cento e vinte) dias
CONTRATO 95-2013; TOMADA DE PREçOS 003/2013PMP;
ObEJETO: CONTRATAÇAO de serviços de engenharia de
forma empreitada para construção da Unidade Básica de
Saúde DA VILA ABC ZONA RURAL Neste município de Portel
CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Portel; CONTRATADA:
HELIO MACHADO QUEIROZ- ME CNPJ. 04.201.007/0001-22;
VALOR R$: 407.980,00 (quatrocentos e sete mil novecentos e
oitenta reais); Data de assinatura 06.12.2013 vigência 120
(cento e vinte)  dias; CONTRATO 96-2013; TOMADA DE
PREçOS 004/2013PMP; ObEJETO: CONTRATAÇAO de serviços
de engenharia de forma empreitada para conclusão da obra de
construção da quadra poliesportiva PAULINO DE bRITO nesta
cidade de Portel; CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Portel;
CONTRATADA: SANTOS E MEDEIROS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS
E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP CNPJ. 11.399.521/0001-80;
VALOR R$: de R$: 364.017,32 (trezentos e sessenta e quatro
mil dezessete reais e trinta e dois centavos)  Data de assinatura
12.12.2013 vigência 120 (cento e vinte)  dias  CONTRATO
97-2013; TOMADA DE PREçOS 005/2013PMP; ObEJETO:
CONTRATAÇAO de serviços de engenharia de forma empreitada
para conclusão da obra de construção da quadra poliesportiva
RAFAEL GONZAGA nesta cidade de Portel; CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Portel; CONTRATADA: SANTOS E
MEDEIROS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E CONSTRUÇÕES LTDA
– EPP CNPJ. 11.399.521/0001-80; VALOR R$: 408.741,27
(quatrocentos e oito mil setecentos e quarenta e um reais e
vinte e sete centavos) Data de assinatura 12.12.2013 vigência
120 (cento e vinte)  dias CONTRATO 98-2013; TOMADA
DE PREçOS 006/2013PMP; ObEJETO: CONTRATAÇAO de
serviços de engenharia para de forma empreitada para abertura
de estradas vicinais  neste município de Portel; CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Portel; CONTRATADA JACOB M. DA

SILVA SERVIÇOS – EPP CNPJ 08.254.541/000158; VALOR
R$: 1.026.000,00 (um milhão vinte e seis mil reais)  Data de
assinatura 27.12.2013 vigência 12  (doze) meses.

RESULTADO DE LICITAçAO E HOMOLOGAçãO
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTEL, no uso de suas
atribuições legais torna publico que HOMOLOGOU o resultado
das seguintes licitações: TOMADA DE PREçOS 001/2013PMP
para CONTRATAÇAO de serviços de engenharia de forma
empreitada para construção da Unidade Básica de Saúde no
Bairro da Tijuca nesta Cidade de Portel cuja empresa vencedora
foi: SANTOS E MEDEIROS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E
CONSTRUÇÕES LTDA – EPP CNPJ. 11.399.521/0001-80 Com o
valor total de R$: 407.270,70 (quatrocentos e sete mil duzentos
e setenta reais e setenta centavos)  Data da homologação
06.12.2013. TOMADA DE PREçOS 002/2013PMP para
CONTRATAÇAO de serviços de engenharia de forma empreitada
para construção da Unidade Básica de Saúde no Bairro do Pinho
nesta cidade de Portel cuja empresa vencedora foi: SANTOS E
MEDEIROS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E CONSTRUÇÕES LTDA
– EPP CNPJ. 11.399.521/0001-80. Com o valor total de R$:
407.270,70 (quatrocentos e sete mil duzentos e setenta reais e
setenta centavos)  Data da homologação 06.12.2013. TOMADA
DE PREçOS 003/2013PMP para CONTRATAÇAO de serviços
de engenharia de forma empreitada para construção da Unidade
Básica de Saúde DA VILA ABC ZONA RURAL Neste município
de Portel cuja empresa vencedora foi: HELIO MACHADO
QUEIROZ- ME CNPJ. 04.201.007/0001-22. Com o valor total de
R$: 407.980,00 (quatrocentos e sete mil novecentos e oitenta
reais) Data da homologação 06.12.2013. TOMADA DE PREçOS
004/2013PMP para CONTRATAÇAO de serviços de engenharia
de forma empreitada para conclusão da obra de construção
da quadra poliesportiva PAULINO DE bRITO nesta cidade
de Portel cuja empresa vencedora foi: SANTOS E MEDEIROS
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E CONSTRUÇÕES LTDA – EPP CNPJ.
11.399.521/0001-80. Com o valor total de R$: 364.017,32
(trezentos e sessenta e quatro mil dezessete reais e trinta e
dois centavos)  Data da homologação 10.12.2013TOMADA
DE PREçOS 005/2013PMP para CONTRATAÇAO de serviços
de engenharia de forma empreitada para conclusão da obra
de construção da quadra poliesportiva RAFAEL GONZAGA
nesta cidade de Portel cuja empresa vencedora foi: SANTOS E
MEDEIROS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E CONSTRUÇÕES LTDA
– EPP CNPJ. 11.399.521/0001-80. Com o valor total de R$:
408.741,27 (quatrocentos e oito mil setecentos e quarenta e um
reais e vinte e sete centavos)  Data da homologação 10.12.2013
TOMADA DE PREçOS 06/2013PMP para CONTRATAÇAO de
serviços de engenharia para de forma empreitada para abertura
de estradas vicinais  neste município de Portel cuja empresa
vencedora foi JACOB M. DA SILVA SERVIÇOS – EPP CNPJ
08.254.541/000158. Com o valor total de R$: 1.026.000,00 (um
milhão vinte e seis mil reais ) Data da homologação 23.12.2013.

AVISO DE LICITAçãO
TOMADA DE PREçOS 001/2014

A Prefeitura Municipal de Portel Torna publica a Realização de
Procedimentos Licitatórios na Modalidade tomada de preços do
tipo menor preço de forma empreitada por preço global de obras
para realização de serviços de engenharia para construção da
Escola “Nova Esperança” na zona rural do município de Portel.
Abertura será as 12h00min horas do dia 28/01/2014 na sala de
licitações na Prefeitura Municipal de Portel.

TOMADA DE PREçOS 002/2014
O MUNICIPIO DE PORTEL torna publico que realizará
procedimentos licitatório para CONTRATAÇÃO DE PRESTADOR
DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA EM
DIREITO PÚBLICO.  A abertura será as 13:00 do dia 28 de janeiro
de 2014. O edital e demais informações poderão ser obtidos na
sala de licitação da prefeitura municipal de Portel.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS
bARREIRAS - PARÁ

NúMERO DE PUbLICAçãO: 635917
PREGãO PRESENCIAL Nº 01/2014

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Santa Maria das Barreiras, avisa que fará licitação tipo Pregão
presencial; destinado aquisição de combustivel destinado ao
consumo da prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras;
Fundo Municipal de Saude;  Fundo Municipal de Educação;  Fundo
Municipal de Assistência Social,  no dia  23 de janeiro  de 2.014,
às 08h00min (oito horas), maiores informações na sede da
Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 1, fone 094.3319.3110.
Santa Maria das Barreiras,  07 de janeiro de 2014; Marcio Neiva;
Presidente de CPL.

PREGãO PRESENCIAL Nº 2/2014
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Santa Maria das Barreiras, avisa que fará licitação tipo Pregão
presencial; destinado a locação de veículos coletivos destinado
ao transporte escolar ,   no dia  23 de  janeiro  de 2.014, às
12h00min (doze   horas ), maiores informações na sede da
Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 1, fone 094.3319.3110,
94.9152.0633, Marcio Neiva, Presidente da CPL,  Santa Maria
das Barreiras, 07 de janeiro de 2014